
Naciones U,,:id(lS

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMQSf;PTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

(I)
TERCERA COMISION, 1166a.

$E$IOI

Lanes 29 de octubre de 1962,
alas 15.15 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
P;lgina

Tema 48 del programa:
Manifestaciones de prejuicios raciales y de

intolerancia nacional y religiosa (continua­
ci6n)
Debate general (continuaci6n). . . • . . . . .. 177

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
(India>.

TEMA 48 DEL PROGRAMA

. Manifestacianes de prejuicios raciales y de intolerancia.
nacional y religiosa (A/S129, A/C.3/L.l006/Rev.2,
AlC.3/L1008) (continuacion).

DEBATE GENERAL (continuacion)

1. El Sr. EBAKISSE (Camerun) declara que las ma­
nifestaciones de discriminacion, sea cual fuere su
fundamento, constituyen no s6lo una violaci6n de la
Carta de las Naciones Unidas y de la Declaracion
Universal de Derechos Humanos sino tambi€m una
traicion a la dignidad humana. Para el Camerun, la
coexistencia pacffica de las comunidades no es una
quimera: puede ser conseguida en un ambiente de
respeto a la igualdad y a la dignidad humanas, y es
indispensable tanto para el progreso del genero hu­
mano como para la instauracion de la paz. Conven­
cida de que la elaboracion de una convencion interna­
cional sobre la liquidacion de todas las formas de
discriminacion racial servira a la causa de la paz,
de la cual la Organizacion de las Naciones Unidas se
ha hecho campeona, la delegacion camerunesa apo­
yara el proyecto de resolucion revisado referente a
la liquidacion de la discriminacion racial (A/C.3/
L.1006/Rev.2) y pide que se la incluya en la lista de
sus patrocinadores.

2. El Sr. SITA (Congo, Leopoldville) apoyaen prin­
cipio la resolucion 826 B(XXXII) del Consejo Econo­
mica y Social y el proyecto de resolucion revisado
que la Comision tiene ante sr. De todas formas, no
quiere pronunciarse a la ligera sobre unos textos
vagos y generales. Por esta razon, a su clebido tiem­
po presentara una enmienda a la recomendacion del
Consejo, a fin de precisarla. Estima que el proyecto
de resolucion revisado no tiene suficientemente en
cuenta la realidad. Antes que una convencion univer­
sal, que corre el riesgo de quedar reducida a letra
muerta y que estarfa sujeta a multiples interpreta­
ciones, la delegaci6n del Congo (Leopoldville) prefe­
rida que se adoptasen varias medidas concretas para
acabar con la discriminaci6n. En efecto, ning(m ins­
trumento internacional debe sugerir actividades, sino
consagrarlas, y antes de enunciar un fin es preciso
prever los medias de alcanzarlo.

3. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) reconoce que
el proyecto de resolucion propuesto por el Consejo
Economico y Social responde a una intencion loable,
10 mismo que la nota del Secretario ,General que 10
acompaiia (A/5129). No obstante, en esta ultima se
recogen, sin mala intencion, terminos ya empleados
abusivamente por otros organos. No se puede hablar
de antisemitismo porque los,verdaderos semitas son
los arabes y porque los judfos propiamente dichos
representan apenas un 2% de 10 que se puede deno­
minar raza semita. Asf pues, es preciso hablar de
movimiento antisionista 0 de movimiento antijudfo, y
hay que tratar de no confundirlos. El primero existe,
sin duda, en la region a que pertenece la Arabia Sau­
dita, y el segundo, que hay que deplorar, se manifies­
ta todavfa en algunas regiones del ~undo•

4. A diferencia del proyecto de resolucion propuesto
,por el Consejo, que se refiere a la discriminacion
fundada en la raza, la nacionalidad y la religion, el
prQyecto de resolucion revisado, a juzgar por su tf­
tulo, se refiere unicamente a la discriminacion ra­
cial. Sin embargo, en el primer parrafo del pream­
bulo se menciona la raza, el color y la religion. El
representante de Arabia Saudita duda que pueda ha­
cerse una distincion entre la raza y el color. En todo
caso, cree que la religion no debe figurar en un texto
que trata unicamente de la discriminacion racial. Por
10 demas, no hay que olvidar que, ademas de las gran­
des religiones que han resistido la prueba del tiempo,
en el mundo hay toda clase de sectas que profesan 10
que en la hora actual se podrfa denominar creencil:ls,
para no hablar ya del atefsmo y de las diversas doc­
trinas filosoficas. Por consiguiente, no se puede uti­
lizar la palabra "religion" en el proyecto sin aiiadir
el termino "creencias", aunque incluso en este caso
serfa de temer que el empleo de estos vocablos pre­
sentase dificultades para muchas delegaciones y die­
se lugar a confusiones en el porvenir.

5. La discriII).inacion, sea de la naturaleza que sea,
tiene en realidad su origen en la codicia del ser hu­
mano y en su afan de poder y de gloria, y existirfa
aunque no hubiese nacionalidades 0 razas diferentes.
El origen historico de la discriminacion racial no es
otro que la explotacion del hombre por el hombre en
los territorios coloniales, la mayorfa de los cuales
estaban poblados por habitantes que no pertenecfan a
la raza blanca. .

6. Ciertos pafses, como el Brasil, tienen derecho al
respeto de todos porque estan totalmente exentos de
prejuicios fundados en el origen de sus habitantes.
Lo mismo ocUrre en el mundo islamico, que ha asi­
milado enteramente a cristianos y a judfos. Por des­
gracia, la religion puede servir de pretexto para el
nacimiento de movimientos pollticos , como ha de­
mostrado la misma Organizacion de las Naciones
Unidas al crear en el seno del Islam un E stado que
constituye un arma polltica peligrosa. Las diversas
ideologfas que en muchos paises han cobrado· mas

177 A/C.3/SR.1l66



178 Asamblea General - DElcimos~ptimo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n

importancia que la religion pueden igu,almente ser­
vir de pretexto para la discriminaci6n. Estas son
otras tantas razones mas para no emplear, en un
proyecto que tiene por objeto la elaboracion de un
instrumento internacional, terminos como nreligionn,
ncreencias n 0 nideologlan, que puedell dar lugar a
abusos.

7. A este respecto, el orador teme que sea prema­
turo, ademas de inutil, preparar inmediatamente una
convencion sobre la liquidacion de la discriminacion
racial, ya que la nocion de raza tiene, en realidad,
poca importancia en la discriminacion, que se funda
mas 'bien en prejuicios, tradiciones y costumbres; un
texto legislativo - suponiendo que fuera ratificado por
todos los Estados, 10 que es muy dudoso - no basta­
ria para eliminar esos prejuicios y esas tradiciones.
Por otra parte, en el curso de los diel: ultimos afios
se han hecho progresos considerabIes , e indudable­
mente se seguiran haciendo, sin que la preparacion
de una convencion venga a reavivar las emociones
del pasado.

8. Por ultimo, el medio mas eficaz de acabar con la
discriminacion es, sin duda alguna, edt~car a la opi­
nion publica y muy particularmente a la. juventud.

9. Eh consecuencia, el representante die Arabia Sau­
dita cree que seria mas constructivo, en la hora ac­
tual, enunciar los principios de una declaracion sobre
la liquidacion de la discriminacion racial, pedir a los
gobiernos que hagan observaciones sobre la conve­
niencia de preparar cl! texto de una convencion, y por
ultimo, sobre todo, pedir a la UNESCO que intensi­
fique sus esfuerzos para acabar con 108 prejuicios en
la juventud por medio de la educacion.

10. El representante de la Arabia Saudita tendra
mucho gusto en apoyar el proyecto de :resolucion re­
visado referente a la eliminacion de la discrimina­
cion racial si se 10 modifica en el sentido que acaba
de indicar. '

11. El Sr. PICO (Argentina) apoya sin reservas el
proyecto de resolucion revisado que la Comision tie­
ne ante si. Al hacerlo asi, sigue siendo fiel a la acti­
tud que la delegacion de la Argentina ha adoptado
siempre que ha tenido que examinar en organismos
internacionales la 'cuestion de la discriminacion ra­
cial. Muy recientemente, en la Comisi6n Polltica Es­
pecial, la Argentina se pronunci6 a favor de una ac­
cion comun de los Estados Miembros para que se
adoptasen medidas destinadas a poneI' fin a la dis­
criminacion racial. Esta posicion responde a la tra­
dicion nacional, puesto que en la Argentina no hay
discdminacion de ninguna especie.

12. Sin embargo, en la Argentina, comoen varios
otros palses, se han producido Ultimamente mani­
festaciones de antisemitismo, coma ha sefialado el
representante de Israel (1165a. sesion). Estas mani­
festaciones han sido estudiadas por el Congreso Judio
Mundial y han suscitado en la opinion publica una in­
quietud un tanto exagerada, debido a que se las ha
considerado fuera del contexto nacional.

13. A este respecto, el representant,e de la Argen­
tina recuerda que su pais alberga a una. de las mayo­
res comunidades judlas del mundo entero, pues com­
prende cerca de medio milIon de personas. Como los
demas grupos de origen extranjero establecidos en la
Argentina, la comunidad judla goza de todos los de­
rechos civiles. Los judfos participan sin trabas en la
vida del palS, han.aportado una contribucion preciosa
al desarrolIo nacional en el campo de la ensefianza,

de los negocios, de la administracion publica, de la
industria y de la polltica, y ocupan con frecuencia
puestos de responsabilidad. Por 10 demas, nilaCons­
titucion argentina, ni el Codigo Penal establecen dis­
tincion alguna entre las diversas categorfas de' ciu­
dadanos argentinos. La legislacion relativa a los
extranjeros establecidos en tierra argentina tiene un
caracter altamente igualitario: las comunidades ex­
tranjeras pueden publicaI' diarios propios, profesar
libremente su culto y, en suma, gozar de todas las
libertades civiles.

14. Sin embargo, coma en todo pals en el que con­
viven comunidades de origen nacional, religioso 0

racial diferente, a veces se produce cierta tirantez
entre enas, 10 que da lugar a incidentes lamentables.
Ahora bien, hasta fecha muy reciente no se habfan
producido en la Argentina manifestaciones raciales,
y aun entonces se trataba de manifestaciones aisladas
que eran obra de grupos sin importancia. ASl pues,
serfa prematuro exagerar su alcance. En todo caso,
elIas han provocado una indignacion tan unanime del
pueblo y del Gobierno argentinos que varias altas
personalidades se han reunido para preparar un do­
cumento en el que se condena energicamente el anti­
semitismo. Seglin ese documento, el antisemitismo
es una manifestacion de fuerzas negativas capaces de
entorpecer el desarrolIo del palS y un lndice de la
presencia de inadaptados cuya accion en el terreno
politico y social acentua las tensiones e impide que
la democracia se desarrolIe armoniosamente. Seglin
el orador, no hay que mirar con demasiado pesimis­
mo las manifestaciones de antisemitismo que se han
producido en la Argentina. Por 10 demas, las mismas
asociaciones israelitas de ese palS han declarado que
estan convencidas de que en la Argentina no hay lugar
para manifestaciones contrarias al respeto de la dig­
nidad huma,na, que constituye el fundamento mismo de
una nacion libre y democratica.

15. El Sr. DlAZ CASANUEVA (Chile) se limitarapor
el momento a hacer algunas observaciones en rela­
cion con el proyecto de resolucion revisado sobre
liquidacion de la discriminacion racial. Aprueba en­
teramente el esplritu de ese texto, pero desearfa se­
fialar ciertas dificultades de orden tecnico y jurfdico
que las delegaciones interesadas deberian tener en
cuenta. A su juicio, convendrfa afiadir al parrafo 2 de
la parte dispositiva, despues de na la Subcomision de
Prevencion de Discriminaciones y Proteccion alas
Minorfas n, las palabras ny a los organismos especia­
lizados n, y sustituir nun proyecto de convencion en
que se tengan en cuentan por nunos proyectos de con­
vencion en los que se tengan en cuenta n. Efectiva­
mente, el representante de Chile no cree necesario
preparar una sola convencion sobre la eliminacion de
la discriminacion racial.

16. El principio general de la no discriminacion fi­
gura ya en el parrafo 3 del ArtIculo 1 de la Carta de
las Naciones Unidas y en el artIculo 2 de la Declara­
cion Universal de Derechos Humanos, y la mayorla
de los Estados, aunque no todos, consideran que esos
dos documentos tienen caracter obligatorio. Ahora
bien, al decidir que se redacte una convencion en la
que se enuncie de forma general el principio de la
no discriminacion, se admitiria implfcitamente que
se necesita una convencion para dar fuerza obliga­
toria alas disposiciones pertinentes de la Carta y de
la Declaracion Universal; en otras palabras, se apun­
talarfa solidamente la tesis de los Estados que no
conceden caracter obligatorio a la Carta y la Decla­
racion Universal y que se refugian en es~ argumento



1166a. sesion ..,. 29 de octubre de 1962 179

para seguir una polltica de discriminacion racial. Al
reconocer impllcitamente la validez de su tesis,' se

'los dejaria en libertad para intensificar su polltica
de discriminacion racial. Este no es, ciertamente, el
objetivo de la Tercera Comision ni el de los autores
del proyecto de resolucion que se -esta estudiando.
Puesto que la Carta constituye, esencialmente, una
convencion internacional que impone obligaciones ju­
ridicas a los Estados Miembros, cuando se acuerda
preparar una convencion inspirada en uno de los prin­
cipios contenidos en la Qarta, hay que tener un obje­
tivo preciso que justifique la redaccion de tal docu­
mento. El principio de la no discriminacion racial
afecta a esferas muy diversas, y por consiguiente
habria que preparar convenciones relativas a cada
una de ellas. Por esta razon convendria no dirigirse
unicamente a la Subcomision de Prevencion de Discri­
minaciones, sino pedir tambH~n a los organismos es­
pecializados que preparasen proyectos sobre las ma­
terias comprendidas en sus respectivas esferas de
competencia; la experiencia demuestra que este seria
un metodo mas eficaz.

17. La Sra. COCEA-BREDICEANU (Rumania) re­
cuerda que, en su decimoquinto periodo de sesiones,
la Asamblea General aprobo la resolucion 1510 (XV)
por la que se condenaba la discriminacion en todas
sus formas y se hacia un llamamiento a los Estados
para que adoptasen medidas conducentes a impedir
toda manifestacion de odio racial, nacional y religio­
so, aunque sin precisar en que debian consistir las
medidas. Subraya qlle esa resolucion se titulaba "Ma­
nifestaciones de odio racial y nacional" , en tanto que
la resolucion 826 B, aprobada por el Consejo Econo­
mico y Social en su 320 periodo de sesiones y some­
tida a consideracion de la Tercera Comision, setitula
"Manifestaciones de prejuicios raciales y de intole­
rancia nacional y religiosa". Tal vez se haya definido
el problema de forma demasiado estricta en el se­
gundo caso; por ejemplo, cabe preguntar si las eje­
cuciones en masa pueden ser consideradas como ma­
nifestaciones de prejuicios raciales. A juicio de la
delegacion rumana, se trata mas bien de manifesta­
ciones de odio. Y, cuando esas manifestaciones tienen
un fundamento legislativo, falta saber si se trata de
simple intolerancia. En realidad, se trata de discri­
minacion pura y simple. Por 10 tanto, una resolucion
dirigida a poner fin lj. todas las manifestaciones con­
trarias al principio de igualdad de todos los hombres
y de todos los pueblos, tal como se enuncia en la
Carta de las Naciones Unidas, deberia titularse "Me­
didas destinadas a acabar con toda manifestacion de
prejuicios, de intolerancia, de odio y de discrimina­
cion racial, nacional y religiosa". Ademas, la Ter­
cera Comision procedio animada por ese espiritu
cuando, en su decimoseptimo periodo de sesiones,
aprobo el articulo 26 del proyecto de pacto de dere­
chos civiles y politicos (1083a. sesion).

18. En su resolucion 826 B (XXXII), el Consejo Eco­
nomico y Social recomienda que para poner fin a la
discriminacion se adopten dos categorias de medidas,
a saber, medidas educativas - educacion de' la opi­
nion pUblica y formacion de la juventud en el espiritu
definido en el articulo 26 de la Declaracion Universal
de Derechos Humanos y en el principio 10 de la De­
claracion de los Derechos del Nifio (resolucion 1386
(XIV) de la Asamblea General) - y medidas de orden
legislativo - abrogacion de las leyes discriminato­
rias y aprobacion de nuevas leyes en las que se
prohiban las In3;nifestaciones de prejuicios raciales y

de intolerancia nacional y religio~. La delegacion
rumana estima que esos dos tipos de medidas deben
ser paralelas y completarse mutuamente. En efecto,
las medidas educativas son insuficientes mientras la
discriminacion este consagrada por la legislacion
nacional y los mismos organismos oficiales la prac­
tiquen; reciprocamente, aun cuando se hayan adop­
tado las medidas legislativas apropiadas, sigue sien-,
do necesario inculcar a los adultos y a los jovenes,
dentro de los programas de ensefianza, los ideales de
paz, respeto mutuo y comprension entre los pueblos;
a este respecto, la representante de Rumania sefiala
a la atencion de la Comision la resolucion 1572 (XV)
de la Asamblea General. Es de esperar que los de­
bates que se celebren acerca de esta cuestion ayuden
a comprender mejor los problemas que se plantean,
en la esfera de la ensefianza, respecto de la instau­
racion de un ambiente de tolerancia, comprension y
respeto para todos los pueblos, sin distincion de raza
nide color y sin discriminacion alguna.

19. Rumania ha acabado definitivamente con todas
las formas de discriminacion racial, nacional, reli­
giosa y otras; en su Constitucion se consagrael prin­
cipio de igualdad de las razas y nacionalidades en
todos los sectores de la vida economica, polltica y
cultural, y se prohiben todos los privilegios fundados
en la raza 0 en la nacionalidad. Toda propaganda na­
cionalista patriotera, 10 mismo que toda manifesta­
cion de patrioteria y de odio racial 0 nacional, esta
castigada por la ley 81; la ley 86, de 6 de febrero de
1946, consagro la plena igualdad de derechos de los
ciudadanos rumanos, sin distincion de raza, naciona­
lidad 0 religion; por ultimo, el codigo penal castiga
toda incitacion al odio racial, nacional 0 religioso,
asi como toda injuria fundada en la raza, y toda dis­
criminacion basada en la raza 0 en la nacionalidad.
Independientemente de estas medidas de orden legis­
1ativ0 , todo el sistema de ensefianza de la Republica
Popular Rumana se basa en las ideas de paz, igual­
dad, fraternidad, amistad y comprension de las dife­
rentes razas y nacionalidades, ideas que son difun­
didas en el pais por todos los medios.

20. En esas condiciones, innecesario es decir que
la delegacion rumana no puede menos de condenar
con la mayor energia la discriminacion en todas sus
formas. Ahora bien, a pesar de los principios de la
Carta y de la Declaracion Universal, en ciertos pai­
ses se ha erigido el racismo en principio constitu­
cional y en muchas regiones del mundo se asiste a
multiples ataques a la dignidad humana. Por consi­
guiente, urge que los Estados se dediquen a acabar
con la discriminacion en todos sus aspectos, y parti­
cularmente con la discriminacion racial, que es una
de las formas mas odiosas de menosprecio del hom­
bre, de sus derechos y de su libertad.

21. Asi pues, la delegacion rumana es partidaria
del proyecto de resolucion revisado referente a una
convencion sobre la liquidacion de la discriminacion
racial y apoya tambien el proyecto de resolucion que
el Consejo Economico y Social recomienda en su re­
solucion 826 B (XXXII), la cual representa un paso
adelante en la eliminacion de la discriminacion.

22. La Sra. ROUSSEAU (Mali), estimando que las
sugerencias de la delegacion chilena son de gran in­
teres, propone que se levante la sesion con objeto de
que las delegaciones interesadas puedan ponerse de
acuerdo para preparar un texto modificado.




